
Sankce po ukončení daňové kontroly při
doměření daně
Při ukončení daňové kontroly, kde správce daně doměří daňovému subjektu daň, je nutné počítat se
sankcemi. Tím správce daně postihuje daňové subjekty za porušení svých daňových povinností.
Obvykle se v takovém případě jedná o uložení penále a úroku z prodlení.

Často jsou pojmy penále a úrok z prodlení chápány jako jeden pojem, nicméně jedná se o různé
sankce, které jsou ukotveny v daňovém řádu.

Penále

Penále představuje sankci trestněprávní povahy. Jedná se o sankci s fixní sazbou jeho výše, která se
například na rozdíl od úroku z prodlení nemění v čase. Účelem penále je motivovat daňový subjekt k
plnění svých daňových povinností.

Uložení penále postihuje daňový subjekt pouze v případě, kdy je daňovému subjektu doměřena daň
ze strany správce daně, což je typicky daňová kontrola. Naopak penále nevzniká na základě
dodatečného daňového tvrzení či dodatečného vyúčtování, které daňový subjekt podal dobrovolně na
základě vlastního rozhodnutí.

Jakmile jsou naplněny podmínky, vzniká daňovému subjektu povinnost uhradit penále, konkrétní výši
stanovuje daňový řád. Jedná se o penále z částky doměřené daně ve výši:

20 %, je-li daň zvyšována,         
20 %, je-li snižován daňový odpočet, nebo       
1 %, je-li snižována daňová ztráta.

Někdy se lze setkat s názorem, podle kterého by správce daně neměl penále vyměřit, pokud daňový
subjekt podá v průběhu daňové kontroly dodatečné daňové přiznání. Tento názor však byl v
minulosti vyvrácen judikaturou Nejvyššího správního soudu 8 Afs 26/2013. Ta potvrdila, že povinnost
uhradit penále nevzniká, pokud je daň doměřována podle dodatečného daňového přiznání nebo
dodatečného vyúčtování (§ 251 odst. 4 daňového řádu). Nicméně současně bylo konstatováno, že se
povinnosti uhradit penále nemůže daňový subjekt zbavit tím, že podá dodatečné daňové přiznání,
které je nepřípustné a to z důvodu probíhající daňové kontroly.

Úrok z prodlení

Úrok z prodlení představuje ekonomickou náhradu za nedoplatky daňového subjektu na daních.
Zjednodušeně řečeno se jedná o cenu finančních prostředků v čase, která je daná úrokovou mírou.
Institut úroku z prodlení se tak do značné míry vyznačuje tzv. reparačním charakterem, jehož účelem
je sankcionování těch subjektů, kteří nehradí své daňové povinnosti v termínu. Úrok z prodlení tedy
přestane narůstat v čase až samotnou úhradou daňové povinnosti. Do té doby se úrok z prodlení
zvyšuje bez jakéhokoliv časového omezení.

Maximální výše úroku z prodlení není v legislativě žádným způsobem ohraničena, teoreticky tak
může dosahovat velmi vysokých hodnot. Daňovému subjektu podle daňového řádu nevzniká
povinnost uhradit úrok z prodlení, pokud nepřesáhne v úhrnu u jednoho druhu daně u jednoho
správce daně za jedno zdaňovací období částku ve výši 200 Kč.



Výše úroku z prodlení odpovídá ročně výši repo sazby, která je stanovena Českou národní bankou,
zvýšené o 14 procentních bodů, platné pro první den příslušného kalendářního pololetí. Výše úroku z
prodlení se tedy odvíjí od výše repo sazby platné vždy ke dni 1. 1. a 1. 7. daného roku.

Správce daně má však povinnost před předepsáním úroku z prodlení zohlednit stav na jiných
osobních daňových účtech. Pokud bude daňový subjekt v prodlení s platbou například na dani z
přidané hodnoty, musí správce daně před stanovením výše úroku z prodlení zohlednit, zda v průběhu
trvání prodlení neexistovaly případné přeplatky na jiných osobních daňových účtech, například na
silniční dani. Úrok z prodlení by pak měl být předepsán až po snížení nedoplatku na DPH o tento
přeplatek na silniční dani.

Ing. Jana Novotná,
daňová konzultantka

e-mail:  novotojana@gmail.com  

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

mailto:novotojana@gmail.com?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

